piam alibi lego nomen urbis *Jesanae*. Septuaginta *Jesnam* appellant; Syriacus *Selam*. Arabes etiam appellant *Sela*, et *Zagbar*. Graeci quidam codices legunt *Ana*. Sed aequè omnia haec nomina ignorantur. Suspicio, *Jesanaam* misceri oportere cum *Semà*, de qua in Numeris 34, 4, veluti urbe celebri in Chanaanitide, sita 7000 passibus ab Jerichunte ad septentrionem, testibus Eusebio et S. Hieronymo.

EPHON. Situs hujus urbis non adeò exploratus est. Meminit Josue 15, 9, montis Ephron, qui inter Judam et Ephraimam jacet. Massorethae legunt hic *Ephraim*. Exhibent Machabaei lib. 1, c. 5, v. 46, et lib. 2, c. 12, v. 27, urbem quandam Ephronem, quam tamen trans Jordanem constituunt.

VERS. 20. — NEG VALUIT ULTRA RESISTERE JEROBOAM IN DIEBUS ABIA : QUEM PERCUSSIT DOMINUS, ET MORTUUS EST. Quis? Jeroboame an Abia? Abiam credunt Seder-Olam, Lyra, Mariana, Tirinus, Vatablus; nam Jeroboam biennio supervixit Abiae. 3 Reg. 14, 20, et 45, 9: nec ignoramus, Abiam impium, et dignum patre filium fuisse. Alii tamen, scilicet Tostatus, Menochius et ceteri, specie quidem meliùs, aiunt, sermonem hic esse de Jeroboamo, cujus si mortem hic silet Scriptura, silet ubique, cum statim agere incipiat de conubiis

CAPUT XIV.

1. Dormivit autem Abia cum patribus suis, et sepelierunt eum in civitate David: regnavitque Asa filius ejus pro eo, in cuius diebus quiescit terra annis decem.

2. Fecit autem Asa quod bonum et placitum erat in conspectu Dei sui, et subvertit altaria peregrini cultus, et excelsa.

3. Et confregit statuas, lucosque succidit;

4. Et praecepit Judae ut quærerent Dominum Deum patrum suorum, et faceret legem, et universa mandata:

5. Et abstulit de cunctis urbibus Juda aras et fana, et regnavit in pace.

6. Edificavit quoque urbes munitas in Judà, quia quietus erat, et nulla temporibus ejus bella surrexerant, pacem Dominò largiente.

7. Dixit autem Judae: Edificemus civitates istas, et vallemus muris, et roboremus turribus, et portis, et seris, donec à bellis quieti sunt omnia, eò quòd quiescit Dominum Deum patrum nostro-

Abiae, rebus ab eo gestis, ac demum morte. Cur bis eadem mors repetatur? Cur, narrata ejus morte, revocantur in medium conubià ejus et gesta? Ipsi pariter Jeroboamo Abias propheta comminatus fuerat extremum exitium, in ipsum et familiam inferendum; eorumque minarum eventum indicat hic facile Scriptura, narrans percussum fuisse à Deo, et interiisse. Mortis illius tempus anticipat, ne separet historiam oraeuli ab ejus eventu.

VERS. 21. — CONFORTATO IMPERTO, ACCEPIT UXORES. Diu antea eas uxores duxerat, neque enim huic victoriè vixit superstes, nisi uno anno, vel, ut summum, biennio: ac testimonio Scripturae constat, filios genuisse duos et viginti, filias sexdecim; quod utique brevi temporis spatio praestari non poterat. Reddi potest Hebraeus: *Et Abia confirmatus est. Hic duxerat uxores quatuordecim, etc.*

VERS. 22. — SCRIPTA SUNT DILIGENTISSIME IN LIBRO ADDO PROPHETAE. HEBRAEUS: *In perquisitionibus Addo. Librum suum inscripserat Addo Midrasch, quod vi nominis sonat perquisitiones. Animadversum est supra, 12, 15, illud consilii Addo potissimum fuisse, ut genealogias daret. Igitur scriptis perquisitiones genealogicas et historicas; neque fortè ex alio fonte hausta sunt ea quae in hoc capite leguntur.*

CAPITRE XIV.

1. Or Abia s'endormit avec ses pères; et on l'ensevelit dans la ville de David; son fils Asa régna en sa place; et durant ses jours la terre fut en paix pendant dix années.

2. Asa fit ce qui était juste et agréable aux yeux de son Dieu; il détruisit les autels des cultes étrangers, et les hauts lieux,

3. Et il brisa les statues, et abattit les bois des faux dieux,

4. Et il commanda à Juda de chercher le Seigneur Dieu de leurs pères, et d'observer la loi, et tout ce qui était ordonné.

5. Il ôta aussi les autels et les temples de toutes les villes de Juda; et il régna en paix.

6. Il bâtit aussi des villes fortes dans Juda, parce qu'il était tranquille, et qu'il n'y avait point alors de guerre, le Seigneur lui donnant la paix.

7. C'est pourquoi il dit au peuple de Juda: Bâtitons ces villes; fortifions-les de murailles; et ajoutons-y des tours avec des portes et des serrures, pendant que nous n'avons point de guerre, parce que nous avons cherché le Seigneur Dieu de nos pères, et qu'il nous a donné la paix avec tous nos voisins. Il bâti-

rum, et dederit nobis pacem per gyrum. Edificaverunt igitur, et nullum in extruendo impedimentum fuit.

8. Habuit autem Asa in exercitu suo portantium seuta et hasta de Judà trecenta millia, de Benjamin verò seutariorum et sagittariorum ducenta octoginta millia, omnes isti viri fortissimi.

9. Egredus est autem contra eos Zara Æthiops cum exercitu suo, decies centena millia, et curribus trecentis; et venit usque Maresa.

10. Porrò Asa, perrexit obviam ei, et instruxit aciem ad bellum in valle Sephatà, quae est juxta Maresa:

11. Et invocavit Dominum Deum, et ait: Domine, non est apud te ulla distantia, utrum in paucis auxiliieris, an in pluribus: adjuva nos, Domine Deus noster: in te enim, et in tuo nomine, habentes fiduciam, venimus contra hanc multitudinem. Domine, Deus noster tu es: non praevalcat contra te homo.

12. Exterritus itaque Dominus Æthiopes coram Asa et Judà; fugeruntque Æthiopes.

13. Et persecutus est eos Asa et populus qui cum eo erat, usque Gerara; et ruerunt Æthiopes usque ad interfectionem, quia Domino cadente contriti sunt, et exercitum illius praedantem. Tulerunt ergo spolia multa.

14. Et percusserunt civitates omnes per circuitum Gerarae: grandis quippe cunctos terror invaserat; et diriperunt urbes, et multam praedam asportaverunt.

15. Sed et caulas ovium destruentes, tulerunt pecorum infinitam multitudinem, et camelorum: reversique sunt in Jerusalem.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — IN CUIUS DIEBUS QUIEVIT TERRA ANNIS DECEM. Pax haec decennalis accipienda est ab anno quinto Asae usque ad decimum quintum illius, quo Zara adversus illum movit, ut statim narrabitur. Postremum hoc bellum gestum constat anno quinto decimo Asae, cum sequenti Pentecostes festo immolatae fuerint ingenti numero victimae à pecore ex hostibus capto, idemque festum annotatum sit anno quinto decimo Asae, 2 Paral. 15, 10.

rent donc, et personne ne les en empêcha.

8. Or Asa eut dans son armée trois cent mille hommes de Juda qui portaient des boucliers et des piques, et de Benjamin deux cent quatre-vingt mille hommes qui portaient aussi des boucliers et qui tiraient des flèches, tous hommes très-vallants.

9. Et Zara, roi d'Éthiopie, vint les attaquer avec une armée d'un million d'hommes et trois cents chariots de guerre, et s'avança jusqu'à Maresa.

10. Asa marcha au-devant de lui, et rangea son armée en bataille dans la vallée de Séphatà, près de Maresa.

11. Et il invoqua le Seigneur Dieu, et dit: Seigneur, il n'y a point de différence pour vous, que vous secouriez par un petit nombre ou par un grand nombre; secourez-nous donc, Seigneur notre Dieu; car c'est parce que nous nous confions en vous et en votre nom que nous sommes venus contre cette multitude. Seigneur, vous êtes notre Dieu; ne permettez pas que l'homme l'emporte sur vous.

12. Ainsi le Seigneur frappa d'épouvante les Éthiopiens devant Asa et Juda; et les Éthiopiens prirent la fuite.

13. Asa et tout le peuple qui était avec lui les poursuivirent jusqu'à Gèrara; et les Éthiopiens furent entièrement défaits, parce que c'était le Seigneur qui les taillait en pièces pendant que son armée combattait. Ainsi les gens d'Asa remportèrent de grandes dépouilles.

14. Ils ravagèrent toutes les villes qui étaient aux environs de Gèrara, parce que l'épouvante avait saisi tout le monde, et ils pillèrent les villes, et en emportèrent un grand butin.

15. Ils ravagèrent encore les bergeries et les étables des troupeaux; et ils emmenèrent une grande multitude de moutons et de chameaux, et s'en revinrent ainsi à Jérusalem.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — FEIT AS A QUOD BONUM ET PLACITUM ERAT IN CONSPECTU DEI. Cavè credas, vitam egisse illum planè sanctam et immaculatam. Vide Paral. 16, 7, et 3 Reg. 15, 14.